Een register, voor opschrift dragende : *Liber memorialis beneficiorum et donorum ecclesie nostre*, insgelyks berustende by de Augustynen tot Gent, geeft de namen op der begiftigers der Sinte-Barbara kerk.

Onder deze bemerken wy de volgende :

Servatius Vaes, abt van Averbode, gaf het hooge altaer, hetgeen vroeger in de kerk diens kloosters geplacet stond, voor de geringe som van 600 guldens, welke door de adelyke familie de Baussele werden betaeld.

In 1767 gaf de adele mevrouw de Baussele tien ducaten tot het schilderen van dit altaer, alsmede eene aanmerkelyke som tot het leggen van den marmeren vloer der kerk.

Jufvrouw Katharina van der Straten schonk den Augustynen de kostbare remonstrancie, welke na de vernietiging des kloosters aen de Sint-Sulpitiuskerk werd gegeven.

Hugo de Croezer bekostigde eene geschilderde glasraem, die hy deed plaetsen aen den noorderkant der kerk.

Pieter de Fierlandt, lid van de vergadering der Oratoren en pastoor te

al zyne goederen, zoo roerende als onroerende, juweelen, enz. (1).

In 1443, deden Jan Drydoens en Maria Busschers, deszelfs gemalin, aen het klooster van Zeelhem, waer hun zoon Willem het habyt had aengetrokken, eene jaerlyksche bezetting van twintig gulden.

In 1457, werd de wandelkring waervan hooger gewaegd is, door de beide priors van het Sinte-Sophia klooster by 's Hertogenbosch, en van datgene van den Apostelenberg by Luik, eenigszins veranderd. Wy laten den akt, waerin die veranderingen bepaeld worden hier onder volgen (2).

Scherpenheuvel, schonk eene glasraem, waerop het beeld van O. L. Vrouw van Scherpenheuvel was afgebeeld, en welke in de kerk langs den noorderkan werd geplaatst.

Johannes a Borgundia, pastoor van het Beggynhof te Herenthals, deed in de Augustynenkerk eene geschilderde glasraem plaatsē, de heilige Cecilia voorstellende; deze laetste venster werd geplaatst dicht by het hoogzael langs den kant der straet, enz.

(1) Acta fuerunt hec in oratorio celle prenomiuati Johannis novitii testatoris in antedieta domo Carthusiensi situata, presentibus honestis et discretis viris Johanne de Bercht pellifice, oppidano oppidi Diestensis, etc.

(2) Theodoricus et Theodoricus priores domorum Ste Sophie prope Buscoducis et Montis omnium apostolorum prope Leodium : per transitum ex suis Galileis ducentem in pomerium situm extra et circa muros cellarum exeundo sic possunt ex eodem pomerio per agrum et sylvam dictam Montem lapidum usque ad circulum, in quo ex more fit lectio, et exinde versus orientem transire per sylvam dictam *den Reygersbosch* usque ad semitam per levam versus aquilonem ducentem in agrum dictum *den Mortel* et per eandem semitam accedere ad agrum eundem, atque eundo ad agrum versus occidentem et aquilonem circumgirando in Montem lapidum reverti et exinde per pomerium circa cellas ad claustra redire. Pro majore autem spaciamento tantummodo siccō et sereno non autem aquoso, quando fossata et prata repleta et operta sunt aquis secundis diebus minutionum aut ob presentiam aut petitionem magne auctoritatis hospitem si e aliam causam per presidentem arbitrandum; postquam e sylva ad eorum semitas ducentes in agrum dictum *den Mortel* appropinquaverint liceat eis ad dextram ac versus meridiem et occidentem circum agrare Montem lapidum et ab eo descendere per communem plateam in prata dicta *Jansbunderen* in et supra slusam magnam atque ab ea versus orientem per plantiē dictam *den Grooten Bruel*, reverti in Montem lapidum et inde in pomerium circa muros cellarum atque exinde redire in claustrum. Nec ad spaciamenta exeundo declinent ad domum inferiorem seu mansionem laico-

Reeds vroeger, namentlyk in 1447, had de prior van het groot Karthuizers klooster, tydens het generael kapittel aldaer gehouden, toelating verleend om den kring, binnen welken de kloosterlingen van Zeelhem mogten goederen aenkrygen, te vergrooten, zoo als blykt uit de oorkonde die wy hier onder mededeelen (1).

Ten jare 1458 op 6 juny ging de toenmalige prior van Zeelhem, Cornelis Van Goes, met Antoon Zeucken, pastoor diens dorps, een verdrag aen betrekkelyk de offergiften, lykdiensten en andere pastorele rechten, achtervolgens welk door gemelde kloostergemeente eene jaerlyksche som van 8 oude groten te Kersmis zou betaeld worden.

De akt werd goedgekeurd door den Luikseken kerkvoogd Lodewyk van Bourbon, op 7 November van dat jaer.

rum et locum operariorum, preterquam postquam diebus minutionum aut ob presentiam honorabilium et magne autoritatis hospitem sive aliam causam rationabilem per priorem aut presidentem arbitrandam.

(1) *Littere capituli generalis de assignatione terminorum, etc., 1447.*

Frater Franciscus, humilis prior domus majoris Carthusie ceterique definitores capituli generalis ordinis Carthusiensis dilectis nobis in domino filiis ac fratribus domus beati Johannis Baptiste in Zeelhem ejusdem nostri ordinis salutem et omnium virtutum incrementum. Quia, carissimi fratres ac filii, relatione venerabilis patris domini Jacobi, prioris vallis regalii juxta Gandavum vestrique visitatoris, sufficienter intelleximus quatenus anno domini millesimo. CCCC. XL. a prefato nostro capitulo vobis termini possessiones acquirendi a procuratoribus vestris, tantum ad 12 leucas fuerunt assignati, quod tamen propter ordinationem quandam redemptionis breviter in partibus Brabantie factam, qua cavetur quod redditus a militaribus acquisiti possent per circumpropinquos redimi, et vestri redditus pro majori parte inibi consistant quare aliunde vobis de iisdem expedit providere, nobisque preterea prefatus vester visitator ut super hoc domui vestre providere dignaremur magna cum instantia requirendo supplicaverit, ideo ad ipsius prenominati patris prioris Gandavi magnam instantiam tam terminos acquirendi quam etiam procuratorem domus vestre in modum infra scriptum assignamus : ut videlicet ad 20 leucas seu 22 ad plus a villa de Diest et de Halen inter quas domus vestra est situata se extendant quodque prior sepedicte domus vestre pro tempore existens, seniorum ac maturiorum usus consilio suum procuratorem ter vel quater in anno extra prefatos terminos mittere seu destinare valeat ubi et quando videtur expedire. In cujus rei testimonium sigillum domus majoris Carthusie presentibus est appensum nostro sedenti capitulo generali anno Domini 1447.